Aunque en abstracto el valor de las tres copias en la transmisión del texto 
sería el mismo, dada la pericia caligráfica y la exactitud con que el P. Liciniano 
Sáez transcribía sus documentos y la mayor extensión de su copia, es claro que 
tomaremos como texto base, especialmente en lo que se refiere a la ortografía, 
el del archivero de Santo Domingo de Silos, pero señalaremos todas las varian-
tes, salvo las estrictamente ortográficas, de las tres fuentes utilizadas:

B: Arch. Santo Domingo de Silos, ms. núm. 10, f. 41r-42r.
C: Arch. Santo Domingo de Silos, ms. núm. 4, f. 15r-16v.
D: Sandoval, Prudencio de: Historia de Idacio..., Pamplona 1615, pp. 292-294.
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In Dei nomine 12.
Ego Monnio Nunniz 13 et uxor mea Argilo paradisum querendo et mer-

cede 14 accipiendo inter ossibus et venationes facimus populatione et adducimus 
ad populando Valero et Felix, Zonio 15 et Christuebalo et Cerbello atque vniver-
sa sua genealogia et damus vobis ad populandum illum locum qui dicitur 
Brania Ossaría cum suos montibus et suas discurritiones aquarum vel fontibus 
et frugibus convallium sive vniversa longa 16 fructifera et damus vobis termi-
nos, id est, ad locum qui dicitur Coto Petroso et per illum villare et per illos 
planos et per illam civitatem antiquam et per illum pandum Porquerum et per 
illas Cobas Regis et per 17 illa penna robra 18 et per illa foze 19 via qua discur-
runt 20 Asturianos er Cornecanos 21 et per illum fixum petrizum 22, qui est in 
valle Vesezoso 23 et per illum cotum medianum. Et dabimus vobis ego comite 
Monnio Nunniz et uxor mea Argilo ad tibi Valerio et Felix et Zonio 24 et Chris-
tvebalo et Zerbello ipsos terminos ad vos vel ad eos qui venerint ad populan-
dum ad villa Brania Ossaría.

Et omnes de alteras villas qui venerint 25 cum sua peccora 26 vel cum sua 
rem 27 causa pro pascere erbas inter ipsos 28 terminos, qui 29 in ista scriptura 
resonant, omnes 30 de Villa Brania Ossaria prehendant montaticum 31 et de 
ipsa 32 rem quomodo 33 invenerint inter suos 34 terminos habeant foro: illa 
medietate ad comite, altera medietate 35 ad omnes 36 de villa Brania Ossaria. Et 
omnes 37 qui venerint ad populandum ad villa 38 Brania 39 Ossaria 40 non dent 

12 Amen add.D.
13 Nunnez C.
14 mercedem D, ante correct. B.
15 Quonio C.
16 ligna probabiliter en el original, emendavit et edidit Llorente.
17 per] pro B.
18 robria C.
19 foie C.
20 discurrent D.
21 Corneconos D.
22 petrisum C.
23 Veseroso C, Verezoso D.
24 Quonio C.
25 venerunt C, qui venerint de alteras villas transp. D.
26 suis pecoribus C.
27 re C.
28 istos C.
29 quę C.
30 omes D.
31 montasticum C.
32 ipsam C.
33 quam C.
34 suos] ipsos C.
35 alteram medietatem C.
36 omes D.
37 omes D.
38 ad populandum ad villa] a villam C, ad populandum ad illa D.
39 Brano D.
40 Ossariam C.
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anupda, non vigilias de castellos 41, nisi dent tributum et infurtione 42 quantum 
poterunt ad comite 43 qui fuerit in regno.

Et populavimus infra ipsa longa // f. 41v silva Brania Ossaría ecclesie Sancti 44 
Michaelis Archangeli et ponimus ad nostros dextros et ad nostros sinistros terras ad 
ipsa ecclesia 45 pro remedio anime nostre, ego Monnio Nunniz et uxor mea Argilo.

Et si aliquis homo post obitum nostrum de mihi 46 Monnio Nunniz et vsor 
mea Argilo contradixerit ad omnes 47 de villa Brania Ossaria per ipsos 48 monti-
bus et per ipsos terminos cum sua rem 49 causa que 50 in ista 51 scriptura resonat 
pariet 52 in primis ante juditio 53 tres libras aureas a parte 54 de comite qui fuerit 
in regno et scriptura ista roborem habeat firmitatem.

Facta scriptura ista notum die Uª feria, III idus octobris, era discurrente 55 
DCCCLXIIª 56, regnante principe Adefonso 57 rex et comite Monnio Nunniz. 

Et ego Monnio 58 Nunniz 59 et uxor mea Argilo in ista scriptura [signum] 
roboravimus 60, Caballairas 61 + roborabitur 62, Armonius presbiter, Monnito, 
Ardega, Zamna 63, Vincentius, Tellu, Abecça 64, Valerio pro testibus + + + + + + 
+ + roboravimus 65.

Gundisalvo Fernandiz 66 comite vidi 67 karta 68 scripta de vniversis plebis 69, 
de omnes 70 de villa Brania 71 Ossaria sicut hanc kartula 72 que 73 fecerunt avii 74 

41 de castellos om. C.
42 infurtionem C. 
43 comitem C.
44 sancte B.
45 ipsam ecclesiam C.
46 mihi] me C.
47 omes D.
48 per ipsos] pro ipsis C.
49 re C.
50 quod D.
51 in ista] in ista in ista ante cancellationem C, in ista post cancellationem C.
52 pariet] pariat et D.
53 judicium C.
54 ad partem C.
55 discurriente D.
56 DCCCLXIIª] LXII D.
57 Aldefonso C.
58 Monio B.
59 Et ego Monnio Nunniz iter. ante cancellationem C.
60 roboravimus om. C.
61 Cabalbatras C, Caballairus D.
62 roborabitur] rbiter C.
63 Ardega, Zamna] Ardegaçamna D.
64 Abeaza D.
65 Monnito - roboravimus] Abuza, Valerio pro testibus + + + + + + + roboravimus C.
66 Fernandez D.
67 vidi] vi C, vida ante correct. C.
68 kartam ante correc. B.
69 plebibus D.
70 omnibus C, omes D.
71 Brannia D.
72 cartulam C.
73 quam C.
74 aui D.
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mei Monnio 75 Nunniz et Argilo que 76 fecerunt ad omnes 77 de villa Brania 78 
Ossaria de suos foros et de suos terminos 79 et cognosco ego illam restauravi et 
confirmavi 80 ad omnes 81 de villa Brania 82 Ossaría [signum] 83 roboravit 84 in 
era DCCCCLª. Zahfagiel 85 roboravi + pro teste, Sarrazino testis + 86 roboravi, 
Setemme 87 testis + roboravi, Helia testis + roboravi, Severo testis + roboravi, 
Italius + roboravi 88, Emeterius presbiter scripsit.

Ego Fernando 89 Gundisalviz comite et usor mea Vrracha 90 vidimus karta 
de omnes 91 de villa Brania 92 Ossaria 93 et de // f. 42r avi 94 mei Monnio Nunniz 95 
et de 96 Argilo et cognoscimus ipsam kartulam et confirmavimus suos foros et 
suos terminos ad omnes 97 de villa Brania Ossaria sicut fecerunt et roboraverunt 
Monnio Nunniz et Argilo et Gundisalvo Fernandiz 98. Et ego Fernando et uxor 
mea Vracka 99 in ista karta manus nostras + + roboravimus in era TUIª 100, die U 
feria 101, ipsas kalendas aprilis. Monnio Assuriz 102, Petro Garcia, Fernando 103 
Varbaldiz 104, Gutierre 105 Rodriz, Didaco Rodriz confirmavimus et roboravimus 
+ + + + 106, Olio 107 et Armentero pro testibus roborauimus. Frisila scripsit.

Ego Sancio Garcianiz 108 comes vidi karta scripture de meos visabios, de 
Monnio Nunniz 109 et Argilo et de meos avos Gundisalvo Fernandiz et de Fer-

75 Munnio C.
76 qui C.
77 omes D.
78 Brannia D.
79 suis foris et de suis terminis C.
80 et cognosco - et confirmavi om. C.
81 omes D.
82 Brannia D.
83 signum om. D.
84 roborabi D.
85 Zafagiel C.
86 + om. BC.
87 Steme D.
88 Setemme - Italius roboravi om. C.
89 Ferdinando C.
90 Vrruca D.
91 karta de omnes] cartam de omnibus C, carta de omes D.
92 Brannia D.
93 Ossoria C.
94 avii C.
95 Nunnit C.
96 de om. CD.
97 ad omnes - et ego] et. C.
98 Gundisaluus Fernandez D.
99 Urracha C, Vrraca D.
100 TIIIª D.
101 die Uª feria om. C, feria. om. D.
102 Assurit C.
103 Fernando Varbaldiz - scripsit om. C.
104 Valualdiz D.
105 Gutierri D.
106 + + + + om. D.
107 Olio - scripsit om. B.
108 Garseaniz D.
109 Munnio Munniz D.
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nando Gundisalviz et cognosco ista karta de meos avos et confirmavi et robora-
vi ad omnes 110 de villa Brania 111 Ossaria in era T XXXUIª, die 112 IIIª feria, 
nono kalendas junias, que habeant 113 omnes 114 de villa Brania Ossaria suos 
foros et teneant suos terminos quomodo in ista scriptura resonat sicut habue-
runt et tenuerunt cum meos visauos 115 et cum meos avos et cum patre meo. Et 
ego Sancio Garcianiz 116 in hanc ista karta que legenter audivi et de manu mea 
+ roboravi, Ossorio Ermegildiz 117, Gundisalvo Sarraziniz, Ovieco Armenta-
rez 118, Vellite 119 Monniz, Garcia Fernandiz, Montano, Quinoda 120, Bacoda 121, 
Albaro Sonnaz, Petro Fernandiz 122 in ista scriptura istos + + + + + + + + + + 123 
roboravimus 124, Pantalio 125 et Vitaliano, Stefano et Velliti 126 pro testes 127 + + + 
+ roboravimus [signum] 128.

Ya hemos indicado como cada una de las tres fuentes que hemos utilizado 
para ofrecer un texto crítico de la carta-puebla de Brañosera ha sido editada por 
un autor distinto: la versión A por el Padre Serrano en 1925, la versión B lo fue 
en 1807 por Juan Antonio Llorente y la versión C lo había sido con anteriori-
dad a las otras dos por fray Prudencio de Sandoval en 1615. Todas las demás 
ediciones no han utilizado en ningún caso las versiones manuscritas de la 
carta-puebla, sino que dependen de algunos de los textos impresos.